Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG    CEP: 38 220-000    Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br     e-mail: camara@planura.mg.leg.br

EXTRATO DE TERMO DE DECISÃO

Processo Administrativo nº 33/2025

Dispensa de Licitação nº 09/2025

Objeto: Aquisição de botijão de gás GLP (13 kg) e recarga, com composição básica de

propano e butano (gás de cozinha), acondicionados em botijas retornáveis de 13 kg.

A Câmara Municipal de Planura/MG torna público que, em virtude de a Dispensa de Licitação

nº 09/2025 ter restado fracassada — devido à impossibilidade de manutenção da proposta

pelo único fornecedor participante e à ausência de outras propostas —, e considerando a

insuficiência de tempo hábil para a instauração de novo procedimento, bem como a

necessidade de observância aos princípios da economicidade, eficiência e regularidade

processual, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021, foi determinada a alteração do

planejamento da contratação, com a inclusão do objeto no Plano de Contratações Anual (PCA)

de 2026 para replanejamento e execução futura.

Planura/MG, 17 de outubro de 2025.

João Batista Machado
Presidente da Mesa Diretora

Biênio 2025–2026

http://www.planura.mg.leg.br/